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DECIZIE Nr. 6/1

din 09 decembrie 2021

Cu privire la cotele de imPozitare
pe proprietate Pentru anul 2022

in scopgl asigurdrii pa4ii de venituri in bugetului comunei pentru anul2022.

in temeiul art. 280 al 'fitlului VI al Codului Fiscal nr. I 163-XIII din 24-04-1997, art. 4

( 1 ) a) al Legii nr. 3g1 -xv din 1 6- 1 0-2003 privind finanlele publice locale, art. 14, al. 2 lit. a) din

Legea R. Moldova nr. 436-XVl din 2g-12-2006 privind administra{ia publica locald gi Legii R.

Moldova nr 1056-XV din l6-06-2001 pentru plrnerea in aplicare a Titlului VI din Codul fiscal al

R. Moldova. Hotlrirea Guvernului nr. 998 din 20-08-2003 privind activitatea serviciului de

colectare a impozitelor Ei taxelor locale din cadrul primdriilor avind in vedere avizul pozitiv al

comisiei consultative de specialitate pe economie, finante 9i buget din 09-12-2021, Consiliul

comutral
DECIDE:

Se stabilesc cotele de impozitare pe proprietate pentru anul2022 dupa cum urmeazd:

1. Cotele impozitului funciar :

Ll. Terenurile cu destinalie agricold ;

a) Toate terenurile, altele decit cele destinate finelelor 9i pdqunelor ;

. care au indici cadastrali dc 1,5 lei pentru I gradlha ;

o care n-au indici cadastrali de 1 10 lei pentru I ha ;

b) Terenurile destinate finelelor qi paqunelor ;

. eare au indi<;i cadastrali de 0,75 lei pentru 1 gtadlha

. care n-au indici cadastrali de 55 lei pentru t ha;

c) Terenurile ooupate de obiecte acvatice (iazun, lacuri) de I 15 lei pentru t ha de

suprafafa acvaticd;
d) Se stabilegte taxa pentru terenurile agricole cu construclii amplasate pe ele de 0,1 din

baza impozabila a bunuri lor imobil e.

I.2. Terenurile din intravilan :

a,; rerenurile pe care sint amplasate fondul de locuinfe gi loturile de pe lingd casii

(inclusiv terenurile atribuite ca loturi de pe lingd casd in limitele stabilite 9i distribuite in

extravilan din cauza insuficienlei de terenuri in intravilan) ;

o in localitalile comuei de 1 (unu) leu pentru 100 m'p'

I .3. Impozitul funciar pentru tere Lurile din extravilan pe care sint arnplasate

construclii gi instalalii se stabilegte in sumd de 350 lei pentru t ha, pentru terenurile din intravilan

de 1000 lei pentru I ha.

' 2, Cotele de impozitare pe bunuri imobiliare :

2.1. hpoz.itul pe bLrnuri irnoboliare (proprietdfi imobiliare, locuinfe privatizate,

construclii nuxiliare. gara.jc) ale persoanelor fizice;
o in localitalile comunei. de 0,1 la suta din costul bunurilor imobiliare.

in cazurile in care slrprafala totald a locuinlelor gi construcliilor principale ale persoanelor

inregistrate cu drept de propriet ate, care destbgoara activitate de intreprinzdtor depdgeqte 100 m'

patrali inclusiv , cotele concrete stabilite ale impozitului pe bunuri imobiliare se majoreazd in

fLrnclie de supraf-a1a tolald, dupa cum urmeazd :
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De la 100 m. patra\ipind la 150 m. pata\i inclusiv de 1,5 ori ;
De la 150 m. patra\i pind la 200 m. patrafi inclusiv de2 o:l.;
De la 200 m. patrali pind la 300 m. patrali inelusiv de 10 ori ;
Peste 300 m. patrali de 15 ori.

2.2. Impozitul pe bunuri imobiliare ale persoanelor juridice se stabilegte de 0,1 la
sutd din valoarea de bilan! a clddirilor gi construcfiilor.

Achitarea impozitului funciar gi pe bunuri imobile se efectuiazi in parfi egale, cel tirziu la
25 septembrie a anului fiscal in curs, iar in cazul acitdrii sumei integrale a impolitului funciar gi
pe bunuri imobile pentru anul fiscal in curs pind la data de 30 iunie- termen limita , a anului
2021. Persoanele juridice gi fizice care desfbgoar6 activitatea de intreprinzdtor calculeazd de
sinestdt[tor suma anuald a impozitului funciar gi pe bunuri imobiliare gi prezint[ calcului
conform prevederilor Codului Fiscal.

3, Executarea deciziei date se pune in seama primarului comunei dl. Rogca $tefan.

4.Controlul asupra indeplenirii deciziei date se'in sarcina comisiei consultative de
specialitate pe economie, finante gi bug6t .

5.Decizia intrd in visoare la data de 0I-01-2022

Au votaf: pentru- 9 contra- 0 ablinut- 0

Pregedin Danu Anfrlofi

Popa Elena
Cont
Secretar al
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La decizia r,. 6trdi" oe-llT#
a Consiliului comunal Zgdrdegti.

comisiei consurtativ. o. ri.Jtrl, ,7r"yr:"""nomie, finanfe si buget.

Qomiaia consultativd de specialitate pe economie, finanfe gi buget este de acordproiectul deciziei privind impoziteie pe prop ,ietate pentru anur 2022
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